
Brasília, 14 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 14/09/2023 - Ano 7 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Porto Alegre

Portaria CPOA/IFRS nº 305, de 12 de setembro de 2023

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto
Alegre, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art.1º - Localizar o exercício dos servidores docentes. 

I - Localizar o exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico abaixo relacionados, conforme segue:

SERVIDOR Localização CD/FG/FUC

ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO Direção-geral  

ALESSANDRA NEJAR BRUNO Direção-geral  

ALEX DIAS GONSALES Direção-geral  

ALEX MARTINS DE OLIVEIRA Direção-geral  

ALINE FERRAZ DA SILVA Direção-geral  

ALINE GRUNEWALD NICHELE Direção-geral  

ANDRÉ PERES Direção-geral  

ANDRÉ ROSA MARTINS Coordenação do Curso Técnico em Pani�cação FUC - 001

ANDREA BORDIN SCHUMACHER Direção-geral  

ANDREA RIBEIRO GONÇALVES
LEAL Direção-geral  

ANDRÉIA MODRZEJEWSKI
ZUCOLOTTO

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da
Natureza FUC - 001

Andressa Caroline Schneider Direção-geral  



Angela Flach Direção-geral  

ÂNGELO CASSIO MAGALHÃES
HORN Direção-geral  

ANTONIO MARCOS SOARES
BORGES Direção-geral  

AUDREA DA COSTA MARTINS Direção-geral  

BIANCA SMITH PILLA Diretoria de Gestão de Pessoas CD - 0004

BIANCA VIANNA IRIGOYEN Direção-geral  

CARINE BUEIRA LOUREIRO Direção-geral  

CARLA ROSANGELA WACHHOLZ Coordenação do Curso Técnico em Contabilidade FUC - 001

CARLOS ADALBERTO DE
CAMPOS FERNANDES Direção-geral  

CARMEM HAAB LUTTE
CAVALCANTE Direção-geral  

CAROLINA COMERLATO SPERB Direção-geral  

CAROLINA GHELLER MIGUENS Direção-geral  

CASSIANO PAMPLONA LISBOA Direção-geral  

CÁSSIO SILVA MOREIRA Coordenação do Curso Técnico em Administração FUC – 001

Catia Eli Gemelli Direção-geral  

CELSON ROBERTO CANTO SILVA
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão

Ambiental FUC - 001

CESAR AUGUSTO HASS
LOUREIRO Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores FUC - 001

CINTIA MUSSI ALVIM
STOCCHERO Direção-geral  



CLARICE MONTEIRO ESCOTT Direção-geral  

CLARISSA DE GODOY MENEZES Direção-geral  

CLÁUDIA DO NASCIMENTO
WYRVALSKI Direção-geral  

CLAUDIA SCHREINER Direção-geral  

CLÁUDIA SILVA ESTIMA Direção-geral  

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS
Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Coordenação

do Curso de Pós-Graduação em Gestão Empresarial)  

CLUVIO BUENNO SOARES
TERCEIRO Direção-geral  

CRISTINA SIMOES DA COSTA Direção-geral  

CRISTINA RORIG GOULART Direção-geral  

DANILO FRANCHINI Direção-geral  

DEISE LEITE BITTENCOURT
FRIEDRICH

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos
Gerenciais FUC - 001

DENÍRIO ITAMAR LOPES JUNIOR
Coordenação do Curso Técnico em Administração - modalidade

PROEJA FUC - 001

DENISE MALLMANN VALLERIUS Direção-geral  

EDUARDO DE OLIVEIRA DA
SILVA Direção-geral  

ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER Direção-geral  

EVANDRO MANARA MILETTO Diretoria de Tecnologia da Informação CD - 0004

FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA
Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Informática

na Educação FUC - 001

FABRICIA PY TORTELLI
NORONHA Direção-geral  



FERNANDA KRUGER GARCIA Direção-geral  

FLADEMIR ROBERTO WILLIGES Direção-geral  

GABRIELA FERNANDA CE LUFT Direção-geral  

GIANDRA VOLPATO
Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Propriedade

Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação FUC - 001

GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA Coordenação do Curso Técnico em Secretariado FUC - 001

HELEN SCORSATTO ORTIZ Diretoria de Extensão CD - 0004

INAJARA PIEDADE DA SILVA Direção-geral  

IOLI GEWEHR WIRTH Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho FUC - 001

IURI CORREA SOARES Direção-geral  

JAQUELINE ROSA DA CUNHA Direção-geral  

JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL Direção-geral  

JOSIANE CAROLINA SOARES
RAMOS Direção-geral  

Juliana Haetinger Furtado
(exercício provisório) Direção-geral  

JULIANA SCHMITT DE NONOHAY Coordenação do Curso Técnico em Biotecnologia FUC - 001

KARIN TALLINI Diretoria de Desenvolvimento Institucional CD – 0003

LETICIA VALE SCRIBEL ZIMMER
(Exercício provisório) Direção-geral  

LILIANE DUFAU DA SILVA Direção-geral  

LILIANE MADRUGA PRESTES Direção-geral  

LIZANDRA BRASIL ESTABEL Direção-geral  



LUCIANA SAUER FONTANA Direção-geral  

LUIZ FELIPE VELHO Direção-geral  

MAGALI DA SILVA RODRIGUES Direção-geral  

MAGALI LIPPERT DA SILVA Coordenação do Curso Técnico em Biblioteconomia FUC - 001

MARCELO AUGUSTO RAUH
SCHMITT

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para
Internet FUC - 001

MARCELO MALLET SIQUEIRA
CAMPOS Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação CD - 0004

MÁRCIA BÜNDCHEN Diretoria de Ensino CD - 0003

MARCIA HAFELE ISLABÃO
FRANCO Direção-geral  

MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA Direção-geral  

MARIA AMELIA BENINCA DE
FARIAS Coordenação do Curso Técnico em Instrumento Musical FUC - 001

MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO Direção-geral  

MARIA CRISTINA CAMINHA DE
CASTILHOS FRANÇA Direção-geral  

MARINA WOHLKE CYRILLO Direção-geral  

MARIO ALEX PEDERSEN Direção-geral  

MICHELLE CAMARA PIZZATO
Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Educação

Pro�ssional e Tecnológica FUC – 001

MICHELLE CHAGAS DE FARIAS Direção-geral  

NARA REGINA ATZ Direção-geral  

ODOALDO IVO ROCHEFORT
NETO Coordenação do Curso Técnico em Química FUC – 001



PABLO ALBERTO LANZONI Direção-geral  

PAULO ARTUR KONZEN XAVIER
DE MELLO E SILVA Direção-geral  

PAULO ROBERTO SANGOI Direção-geral  

PERCIO DAVIES SCHMITZ Direção-geral  

RAFAEL SILVEIRA PERES Direção-geral  

REGINA FELISBERTO Direção-geral  

RENATA DIAS SILVEIRA Direção-geral  

RENATA TRINDADE SEVERO Direção-geral  

RODRIGO PRESTES MACHADO Direção-geral  

SABRINA LETÍCIA COUTO DA
SILVA Direção-geral  

SADY DARCY DA SILVA JUNIOR Direção-geral  

SERGIO AUGUSTO LETIZIA
GARCIA Direção-geral  

SERGIO MITTMANN DOS
SANTOS Direção-geral  

SERGIO WESNER VIANA Direção-geral  

SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI Direção-geral  

SIMONE CATERINA KAPUSTA Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente FUC - 001

SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES Direção-geral  

SUELENA DE ARAÚJO BORGES Direção-geral  

TANISI PEREIRA DE CARVALHO Direção-geral  



TELMO FRANCISCO MANFRON
OJEDA Direção-geral  

Timóteo Alberto Peters Lange Direção-geral  

TISSIANE SCHMIDT DOLCI Coordenação do Curso Técnico em Transações Imobiliárias FUC - 001

VERA LÚCIA MILANI MARTINS Direção-geral  

WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO
SILVA Direção-geral  

II - Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado para atuar como
Professores Substitutos, abaixo relacionados, conforme segue:

SERVIDOR Localização

Amanda Carpenedo Direção-geral

Bruno Felipe Duarte Direção-geral

Bruno Bentes Gonçalves Direção-geral

Camila Correa Direção-geral

Gabriel Maschio Direção-geral

Helena Cancela Cattani Direção-geral

Jade Moreira Direção-geral

Juliana Terra Morosino Direção-geral

Mara Betânia Brizola Cassanego Direção-geral

Marcos Golembiewski Direção-geral

Renata Citadin Pedroso Direção-geral

Renata Gonçalves Rodrigues Direção-geral

Thaís Roos Ribeiro Euzebio Direção-geral



 

III - Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado para atuar como
Professores Visitantes, abaixo relacionados, conforme segue:

SERVIDOR Localização

Marcia Cristiane Vaclavik
Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia para Inovação

Lucília Regina de Souza
Machado

Coordenação do Curso de Mestrado Pro�ssional em Educação Pro�ssional e
Tecnológica

VANESSA MAROCCO
 

Diretoria de Extensão

 

IV - Revogam-se as disposições em contrário.

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO SOBROSA AFFELDT, Diretor(a), em 12/09/2023, às 16:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211013

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211013

